NOTÆ.

(184) Amphitheatum Romanum et speciæliter ejusdem porticum subterraneum, qui ducit ad arenam seu caveam, hodiernum vulgus appellat *Cas-Keller* (Caicellam). WYTT., qui Wilhemii locum assert, quo hoc vocabulum a Gallica voce *kaio* seu *caio*, id est cohíeo, coerceo, derivat eo quod ibi fere claustris suis cohíerentur.

(185) Wangiones sive Wormatia.

PATROL. CLIV.

(186) in codice 6d. in nne hi versus leguntur: *Treberis innumeris bellorum conta triumphis,* Cum populis fo:tes sibi quinque subegerat urbes; *A quibus immensus conuicit tollere censem* *Quo locupletari cepit nimis et dominari.*

(187) Haec quoque ex testimonio Galbae Viat. is pendent; v. infra.

comatam, bracatam²⁴⁴ et thogatam (188). Gallia co-
mata postea dicta²⁴⁵ est Gallia²⁴⁶ Belgica²⁴⁷ a Bel-
gio²⁴⁸ (189) Trebirorum duce²⁴⁹; a²⁵⁰ cuius no-
mine Treberis dicitur Belgis²⁵¹ (190), qui alio no-
mine dicitur Olevia. Cum quo etiam²⁵² Belgio²⁵³
portio maxima Gallorum²⁵⁴ in Greciam transivit
hoc modo. (JUSTIN. xxiv, 4; xx, 5; xxiv, 4, 5; xxv,
2.) Namque (191) Galli²⁵⁵ cum tanta habundarent
multitudine, ut eos non caperent terrae quae genuer-
rant²⁵⁶, trecenta²⁵⁷ milia hominum ad sedes no-
vas quærendas emiserunt. Ex his portio in Italia²⁵⁸
consedit, quae sedibus propriis²⁵⁹ Tuscos expulit,
et civitates has, Mediolanum, Ariminum (192), Co-
mum²⁶⁰, Brixiam²⁶¹, Veronam, Pergamum, Tri-
dentum²⁶² Vincentiamque condidit; et portio Illiri-
cos sinus ducibus avibus — nam auguriandi²⁶³
studio Galli præter ceteros callent — per strages
barbarorum penetravit, et in Pannonia consedit;
gens aspera, audax et²⁶⁴ bellicosa, quae prima post
Herculem, cui res ea virtutis ammirationem et in-
mortalitatis fidem dedit, Alpium invicta juga et fri-
gore intractabilia²⁶⁵ loca transcendit²⁶⁶; ibique²⁶⁷
domitis Pannoniis, per multos annos²⁶⁸ cum flitiis
varia bella gesserunt. Hortante deinde successu,
divisis²⁶⁹ agminibus, alii Greciam, alii Macedoniam,
omnia prosterentes ferro, petivere, tantusque ter-
ror Galici nominis erat, ut etiam reges²⁷⁰ non la-
eessiti pacem ultro²⁷¹ ingenti pecunia mercarentur.
Solus rex Macedoniæ Ptolomeus²⁷² adventum Gal-
lorum intrepidus audivit, hisque²⁷³ cum paucis et
incompositis, furiis parricidiorum²⁷⁴ agitatus occur-
rit. Igitur Galli duce Belgio ad temptandos Mace-
donum²⁷⁵ animos legatos ad Ptolomeum²⁷⁶ mittunt,
offerentes pacem, si emere velint. Set Ptolomeus
inter suos belli metu pacem²⁷⁷ Gallos petere glo-
riatus est, nec minus ferociter se legatis quam inter
inimicos²⁷⁸ jactavit²⁷⁹, aliter se²⁸⁰ pacem datu-
rum negando, nisi principes suos²⁸¹ obsides dede-

A rint et arma tradiderint; non enim se filiem²⁸² nisi
in herribus²⁸³ habiturum²⁸⁴. Renunciata legatione,
risere Galli, undique acclamantes, brevi sensurum,
sibi an illi consulentes²⁸⁵ pacem obtulerint. Inter-
jectis diebus prælum conseritur; vieti Macedones
cæduntur, Ptolomeus multis vulneribus saucius²⁸⁶
capitur, caput ejus amputatum et lancea²⁸⁷ fixum
tota acie²⁸⁸ ad terrorem hostium circumfertur. Pau-
cos ex Macedonibus fuga servavit, ceteri aut capti
aut occisi²⁸⁹. Tantæ²⁹⁰ secunditatis ea tempestate
Gallorum fuit juventus, ut Asiam omnem velut ex-
amine aliquo²⁹¹ inplerent. Denique neque reges
Orientis sine mercennario Gallorum exercitu ulla
bella gesserunt, neque pulsi regno ad alios quam
ad Gallos confugerunt²⁹². Tantus terror Galici no-
minis et armorum invicta felicitas erat²⁹³, ut aliter
neque magestatem²⁹⁴ suam tutam, neque amissam
recuperare se posse sine Gallica virtute arbitraren-
tur²⁹⁵. Itaque in auxilium a rege Bithiniæ vocati,
regnum cum eo parta victoria diviserunt, eamque
regionem ex Gallis et Grecis composite nomine Gal-
lo-Greciam cognominaverunt. Ibi (193) exercitus
Treiborum pars in patriam²⁹⁶ remissa, et pars quæ
remansit²⁹⁷ Galicum genus procreavit, et²⁹⁸ duas
linguas deinceps in usu habuit, id est²⁹⁹ Gallicam
et Grecam. Denique Galathæ³⁰⁰, qui ex Gallo-Gre-
cis³⁰¹ orti sunt, excepto (194) sermone Greco, quod
omnis Oriens loquitur, eandem pene proprietatem
sermonis³⁰² habent quam Treberi; nec refert si ali-
qua exinde corruerint, cum et³⁰³ Afri³⁰⁴ Fenicum
³⁰⁵ linguam nonnulla³⁰⁶ parte mutaverint, et Lat-
initas ipsa et regionibus cottidie mutetur et tem-
pore.

B C 8³⁰⁷. Igitur Trebirorum dominatus longe lateque
illatatus usque ad tempora³⁰⁸ Romanorum mansit
inviolatus. Deinde etiam cum Romani totum³⁰⁹ or-
bem armis et prudentia³¹⁰ domuissent amicitias³¹¹
cum Treberibus³¹² et fœdus firmissimum iniere, et

VARIAE LECTIONES.

244 brachatam 1. bracatam et thogatam B 2.
2. 248 belgeo 5a. 249 d. t. C. 250 ex B. C.
via desunt B. C. 252 deest 5b. 6. in 5a. 253 bellio corr. belgio 1b. 254 deest 5a. b. 255 c. g. 5. 256
caperet terra que genuerat 5b. 257 CCCtorum 2. 258 italicum 1. 1b. 259 deest 5b. 260 comium C. 261
brycxiā B 2. brixium C. 262 in 6a. unum solium deest — c. 9. noluisse quo facilius civita. 263 augu-
randi 2. 5. 264 deest 6. 265 intractabili 5a. 5a. b. 266 descendit C 3. 267 ubi 2. 3. 5. 6. ibi B. C. cum
Justino. 268 dies 3. 5. 6. 269 divis e corr. 6b. 270 deest 5. reges ipsi B 2. 271 ultra 6b. u. pacem i. pre-
cio 1. 1b. 272 pholomeus 5b. 6. ptholomeus 2. 5b. B 2. 273 hisque corr. isque 2. isque 5. 6. 274 parri-
cidorum 1. 1b. B 2. 275 a. m. 2. 276 ptholomeum 2. 5a. 5. B 2. C 1. 3. pholomeum 5b. 6. et ita sa-
pius. 277 g. p. 6b. 278 inimicos superscr. vel a (micos) C 1. et ita C 5. 279 se i. 5. 280 se a. B 2. 281
deest 5b. 282 f. se 2. 3. 4? 5. 6. 283 ita 1. 1b. inermis 2. 3. 4? 5. 6c. B. C. inermibus 6b. 284 h. fatetur
C. 285 conludentes 2. colludentes 5a. 5. 6. 286 sauciatus 1b. 287 lancee infixum 2. 288 die
6b. 289 o. sunt B 2. 290 c. IX. inc. Leibn. 291 deest B 6. velut aquilo 5b. 5. 6. v. aliquo 5a.
292 tum conf. B 4. 293 erat f. 2. 3. 4? 5. 6. B. C. 294 ita 1. B 2. C 1. majestatem alii. 295 arbitrabantur
2. 3a. B. C. 296 patria 3a. 297 remanserat 1. 1b. 298 quod 2. 299 i. c. desunt B 6. 300 et g. B 6. 301 Gallis
et Grecis 5b. 302 deest 2. 3a 5. 6. 303 deest 3b. 5. 6 (6c?). 304 affri 5a. 5a b. B 2. 6. 305 ph(o)enicem 5b.
6b. 306 n. ex p. 6. 307 c. X. Leibn. 308 r. t. 6b. 309 vel ut videtur superscr. C 1. et ita C 5. 4. 310 poten-
tia 6b. 311 amicitiam B. C. 312 treberis 2. treverensibus B.

NOTÆ.

XX, 5, etc., sumpta sunt.

(188) Cf. Oros. VI, 7.

(189) Haec sibi auctor excogitavit, Belgionis no-
mine apud Justinum lecto.

(190) Fluvius Belgis infra in textu B. nominatur,
hodie Kyll. Cf. locum infra ad c. 16 not. editum.

(191) Quæ sequuntur ex Justino XXIV, 4 sqq. et

(192) Ariminum Justinus omittit.

(193) Pergit jam auctoris nostri narratio.

(194) Excepto — tempore ex Hieronymi proœmio
libri ii Comment. in Epistolam ad Galatas, Opera
ed. Martianæ IV, p. 255.

hanc urbem, propter antiquam nobilitatem et ci-
vium ³¹³ sibi quodammodo parem dignitatem ³¹⁴,
secundam Romam (195) appellavere. Tunc etiam
Treberi Romana jura et leges habere coeperunt,
quas usque in hodiernum diem ³¹⁵ tenere ³¹⁶ noscun-
tur (196). Hisdem ³¹⁷ (197) temporibus venit ad ³¹⁸
Treberim ³¹⁹ Arimaspes ³²⁰ urbis Romæ senator et
rector, volens auditam saepius ³²¹ de Treberibus vir-
tutum eminentiam ipsa suimet melius ³²² experiri
sententia. Cui Treberi idem ³²³ quod in Romana
urbe administraverat rectoris officium commisere,
et egregium virum tanta liberalitate et amicitia fo-
vere, ut nequaquam ulterius ³²⁴ cuperet ³²⁵ ad pa-
triā remeare. Adhuc autem ³²⁶ eo Romanum jus
regente, contigit quandam ³²⁷ nomine Epten reum
ab ipso Arimaspe ³²⁸ capite condemnari. Qui judi-
cium fugiens, hac et illac ³²⁹ incertus vagabatur
et ³³⁰ prosfugus. Hic ergo ³³¹ ubi ³³² fama volante ³³³
cognovit, qualibus honoribus Arimaspes ³³⁴ in Tre-
beris floreret, invidit, et mortem sibi olim ab ipso ³³⁵
destinatam ulcisci desiderans, Treberim venit; ubi
se nemine cognoscere et ob hoc nihil ³³⁶ in se si-
nistri suspicante, tandem post multas {insidias ³³⁷}
Arimaspem inventum occidit. Qui sentiens hoc se ³³⁸
vulnere mortem non posse effugere, in porta Martia
se rogavit sepeliri et hoc ³³⁹ epitaphium ³⁴⁰ ad gra-

A tam ³⁴¹ Trebirorum, sepulero suo super ³⁴² in-
scribi ³⁴³:

*Exul Arimaspes hac Martis ³⁴⁴ in arce quiesco
Belgica ³⁴⁵; Roma mei non ³⁴⁶ mea digna ³⁴⁷ fuit.
Jure bono, meritorum nobilitate, triumphis
Dii ³⁴⁸ tueantur, ei ³⁴⁹ par nisi Roma nichil.
Vulneror, Epte reo, consul primusque senatus ³⁵⁰.
Hic gaudete ³⁵¹ mei, sic meruisse mori.*

B 9 ³⁵². Anno (198) vero ³⁵³ ante incarnationem
Domini quinquagesimo cum Julius Cæsar (CÆSAR
II, 24; II, 16; II, 24; V, 2, 5) ad Gallias de Roma
fuisset ³⁵⁴ missus, Treberi, quorum in Gallos ³⁵⁵
op'io est ³⁵⁶ virtutis ³⁵⁷ singularis, auxilium equi-
tum Cæsari miserunt; set cum apud ³⁵⁸ Attraba-
tas ³⁵⁹ et Viromandos ³⁶⁰ pugnandum ³⁶¹ foret, et
viderent Romanorum castra multitudine hostium
compleri ³⁶², legiones premi et pene circumventas
teneri, calones ³⁶³, equites, funditores Numidas ³⁶⁴
diversos ³⁶⁵ dissipatosque in ³⁶⁶ omnes partes fugere
vidissent, desperatis Romanis ³⁶⁷, domum contendere ³⁶⁸
voluerunt, Romanos pulsos superatosque,
castris impedimentisque eorum hostes potitos ³⁶⁹,
civitati renunciaverunt. Deinde inito ³⁷⁰ consilio,
neque ad concilia ³⁷¹ Cæsaris veniebant, neque im-
perio Romanorum parere volebant ³⁷², Germanosque
Transrenanos ³⁷³ contra Romanos ³⁷⁴ sollicitare cœ-